Graduação A 01 3.090,43 - 3.090,43

Aperfeiçoamento A 01 3.090,43 154,52 3.244,95

Especialização A 01 3.090,43 309,04 3.399,47

Mestrado A 01 3.090,43 772,61 3.863,04

Doutorado A 01 3.090,43 1.777,00 4.867,43

2.4. A remuneração poderá ser acrescida de:
a) Auxílio-alimentação: R$ 1.175,00 (um mil, cento e setenta e cinco reais.) para a
jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais; R$ 587,50 (quinhentos e
oitenta e sete reais e cinquenta centavos) para a jornada de trabalho de 20 (vinte)
horas semanais.
b) Auxílio-transporte: o que exceder a 6% do Vencimento Básico em gastos com
transporte público.
c) Auxílio Pré-Escolar: R$ 484,90 (quatrocentos e oitenta e quatro reais e noventa
centavos) por dependente, até os 06 (seis) anos de idade.
d) Completivo referente ao Piso Salarial Nacional dos Profissionais do Magistério
da Educação Básica Pública, quando a remuneração (VB + RT) for inferior ao
estabelecido na Lei.

[...]

a) Os Diplomas de Curso de Formação ou de Pós-Graduação estrangeiros terão validade se reconhecidos no
Brasil, pelos órgãos competentes.
b) As publicações, ainda que em coautoria, terão validade para pontuação.
c) As apurações dos períodos de experiência (item IV) serão feitas em dias e o total convertido em anos,
considerados estes sempre como de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
d) Não haverá avaliação de títulos em duplicidade.
e) Os títulos apresentados como pré-requisitos não serão pontuados.

8.7.3. Não serão avaliados os títulos que excederem a pontuação máxima para cada
item.

8.8. Da Prova de Desempenho Didático - Etapa não presencial